粤农函〔2011〕686号
关于做好2009年度优质稻产业工程
项目总结验收工作的通知

韶关、梅州、惠州、汕尾、阳江、湛江、茂名、肇庆、揭阳、云浮市农业局：

为做好2009年度优质稻产业工程项目总结验收和项目绩效评价工作，根据《广东省优质稻产业工程建设管理规定》要求，我厅定于近期对2009年度优质稻产业工程建设项目进行验收，现将有关事项通知如下：

一、验收程序和方法

（一）验收程序。优质稻产业工程项目验收实行自下而上，分级负责。各项目县（市）农业局要在做好全面总结的基础上，会同财政、审计等有关部门组成验收组，对建设项目逐一进行全面自查初验。初验合格并具备竣工验收条件后，向市级农业局提出申请验收。地级市农业局收到县级验收申请后，会同有关部门对项目县进行验收，并将验收报告报我厅种植业管理处。省将对项目县进行抽查。
对不符合竣工验收要求的建设项目不予验收，由验收组织单位提出整改要求，限期整改后，再行复验。
    （二）验收方法。采取项目实地验收与审查文件、资料、账本和凭证等相结合的办法，对各建设项目进行逐一验收。

    二、验收内容

    项目验收的主要内容：资金到位和使用情况；建设计划执行和总体完成情况；建设项目投入使用和效益情况；项目建设工程质量和评价；项目管理和规章制度执行情况；项目建设工程运行与固定资产移交手续办理情况；项目建设存在的问题与改进措施；项目档案资料归档情况。重点审查是否执行项目建设计划，是否符合基建程序，是否把好计划审批、工程设计和施工质量、竣工验收关，是否执行财务管理制度和项目资金审计，项目建设是否达到计划要求等。
    三、验收时间

项目县应在8月20日前完成建设项目的总结和初验工作，并向地级市提出验收申请。地级市应抓紧组织对项目县进行验收，撰写验收报告连同项目建设的有关材料和附表，于8月30日前报我厅种植业管理处。

四、验收文件材料

项目县要提供从项目提出到工程竣工验收各环节的文件资料，包括：1.项目县申请验收报告；2.项目建设工作总结，包括项目建设计划完成情况、建设成效、做法与经验、存在问题与改进措施、项目建设的总体评价以及继续做好项目建设的意见和建议等；3.省批复的基地建设计划任务书、项目有关审批文件和投资计划文件；4.项目资金到位、使用及管理情况的报告；5.项目县制定的有关管理规定；6.项目建设资金审计报告；7.固定资产登记和移交报告；8.重大项目的建设合同和竣工验收决算报告；9.基建财务档案（含账册、凭证、报表等）；10.重点建设项目照片或数码照片。
地级市的验收报告除包含上述材料外，还须对项目建设作出总体评价。报省的文字材料和报表需一式2份。
各项目县要把优质稻产业工程建设工作总结、项目建设资金审计报告和附表，于8月20日前报送我厅种植业管理处，

附件：1．优质稻产业工程建设生产情况统计表

          2．优质稻产业工程建设资金使用情况表

          3．优质稻产业工程建设情况统计表

          4．优质稻产业工程建设固定资产登记表

          5．优质稻产业工程项目购置设备仪器一览表
                             二〇一一年七月十八日

附件1：

优质稻产业工程项目县生产情况统计表

项目县：
	项目
	一、基本情况
	二、生产情况

	人口
	1、粮食生产
	2、水稻生产
	3、优质稻生产

	总人口
	农业人口
	面积
	亩产
	总产量
	面积
	亩产
	总产量
	面积
	亩产
	总产量

	(万人)
	(万人)
	(万亩)
	(公斤)
	(万吨)
	(万亩)
	(公斤)
	(万吨)
	(万亩)
	(公斤)
	(万吨)

	2010年

	与建设前一年对比（+、-）

	%（+、-）

	项目
	三、商品粮
	四、经济情况

	总量
	粮食
商品率
	农业总产值
	种植业产值
	农民人均纯收入
	农业人口人均占有粮食

	（万吨）
	（%）
	（亿元）
	（亿元）
	（元）
	（公斤）

	2010年

	与建设前一年对比（+、-）

	%（+、-）

注：优质稻产业工程建设前一年为2008年

附件2：

优质稻产业工程建设资金使用情况表

项目县：                                             单位：万元
	项     目
	计划投资
	实际投资
	实际支出

	投资
情况
	投资总额

	其中
	1.省投资

	2.市投资

	3.县投资

	4.建设单位自筹资金

	建设
项目
完成
情况
	1.优质稻良种繁育基地和配套设施

	2.优质稻良种引进和示范推广

	3.优质稻高产示范基地建设

	4.优质品牌开发和加工配套设施

	其它
	建设单位群众义务投工投劳（万个）

	建设单位无偿提供建设用地（平方米）

备注：自筹资金为实际投入的现金数，不包括劳务投入。

附件3：
优质稻产业工程项目建设情况统计表

项目县：
	一、优质稻良种繁育基地和配套设施、设备
	二、优质稻良种引进和示范情况

	建立优质稻良种繁育基地
	2010年
生产种子
	配套完善
种子仓库
	建种子
晒场
	购种子化验、检测仪器设备
	引进
优质
稻品种
	其中引进主要品种2010年示范面积合计
	其中

	品种名称一：
	品种名称二：
	品种名称三：
	品种名称四：
	品种名称五：

	（亩）
	（吨）
	（㎡）
	（㎡）
	（台、套）
	（个）
	（亩）
	（亩）
	（亩）
	（亩）
	（亩）
	（亩）

	三、优质稻高产示范基地建设情况
	四、优质品牌大米开发和加工配套设施

	建设示范基地面积
	建三面光硬底化
渠道
	推广高产强化栽培技术面积
	平均
亩产量
	每亩增产
	开发优质稻米品牌名称
	配套完善大米加工厂

	（亩）
	（米）
	（亩）
	（公斤）
	（公斤）

	间
	厂房面积（平方米）
	年加工能力（吨）

附件4：
优质稻产业工程建设固定资产登记表

项目县：单位：万元、平方米、台件
	固定资产名称
	规格型号
	建设或存放地点
	建筑物的建筑面积
	造价或购置金额
	其中优质稻
产业工程
项目投资
	负责使用单位和主管人
	产权单位

说明：凡是优质稻产业工程项目投资建设的建筑或购置的物品，其使用年限在一年以上，单位价值在500元以上，均可列为固定资产。

附件5：

优质稻产业工程项目县购置设备仪器一览表
项目县:                                       单位：台.件.元
	设备仪器名称
	用途
	型号
	数量
	单价
	金额
	购置
使用单位

主题词：农业  粮食  项目  通知
抄送：南雄、五华、博罗、海丰、阳春、廉江、信宜、高要、
揭东、罗定县（市）农业局。
  广东省农业厅办公室               2011年7月19日印发
PAGE
—2—